

ADVERTISEMENT

 I24.it /pl/prawo/item/14320-efpcz-litewski-rzad-wzmacnia-obrone-kobiet-przed-przemoca

6 czerwca litewski Rząd wyraził zgodę na podpisanie konwencji Rady Europy z dn. 11 maja 2011 r. o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej.

Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFPCz) oraz inne organizacje broniące praw człowieka uznały, że decyzja Rządu jest ważnym krokiem ku wzmocnieniu obrony kobiet przed jakąkolwiek przemocą.

Konwencja stwarza ramy dla prawnego przeciwdziałania wszelkim formom przemocy wobec kobiet. Celem konwencji jest m. in. stworzenie strategii na rzecz ochrony i wsparcia wszystkich ofiar przemocy wobec kobiet i przemocy domowej, ochrona ofiar przemocy oraz skuteczne ściganie i karanie sprawców przemocy. Podpisanie i ratyfikacja konwencji przyczyni się też do przewyższenia obojętnej postawy niektórych instytucji państwowych Litwy wobec kwestii przemocy w rodzinie.



Biorąc pod uwagę fakt, że jedynie w 2012 r. 6472 kobiety i 625 dzieci uznane zostały za ofiary przemocy domowej, a do departamentu policji złożono 18 tys. skarg dotyczących przemocy domowej, podpisanie i ratyfikacja konwencji są, zdaniem EFPCz, niezbędne.

Podpisanie konwencji przez państwo jest pierwszym krokiem zmierzającym do jej obowiązywania. Aby to mogło nastąpić, konieczne jest jej ratyfikowanie przez 10 sygnatariuszy, w tym przynajmniej przez 8 państw Rady Europy. Dotychczas konwencję podpisało 30 państw, zaś Turcja, Czarnogóra, Albania i Portugalia już ratyfikowały ustawę.

W opinii EFPCz, konwencja nie jest oceniana w sposób jednoznaczny. Krytycy obawiają się, że jest ona równoznaczna z promowaniem homoseksualizmu i transseksualizmu oraz z atakiem na rodzinę. Przeciwnicy konwencji uważają, że art. 14 konwencji, przewidujący w uzasadnionych wypadkach włączenie do programów szkolnych materiału o niestereotypowych rolach przypisanych płciom, może oznaczać nauczanie o homoseksualizmie i transseksualizmie oraz zwalczanie poglądu, że małżeństwo jest związkiem kobiety i mężczyzny.

Fundacja uważa jednak, że obawy te nie są uzasadnione. Konwencja, jak podkreśla EFPCz, jest wezwaniem do większej równości między kobietami a mężczyznami, ponieważ przemoc wobec kobiet często jest przyczyną nierówności pomiędzy płciami. Dlatego też ważną kwestią jest przewidziana w konwencji edukacja oraz zmiana postaw i nastawienia społeczeństwa w kierunku jednoznacznego potępienia przemocy wobec kobiet oraz promowania równości płci rozumianej jako równość szans kobiet i mężczyzn, solidarne i sprawiedliwe dzielenie się prawami i obowiązkami - zarówno w życiu rodzinnym, jak i zawodowym; nie zaś przypisywane jej promowanie związków jednopłciowych. Wynika to jednoznacznie z art. 14 konwencji (W uzasadnionych przypadkach Strony podejmują działania konieczne do wprowadzenia do oficjalnych programów nauczania na wszystkich poziomach edukacji materiałów szkoleniowych dostosowanych do zmieniających się możliwości osób uczących się, dotyczących równouprawnienia kobiet i mężczyzn, niestereotypowych ról przypisanych płciom, wzajemnego szacunku, rozwiązywania konfliktów w relacjach międzyludzkich bez użycia przemocy, a także dotyczących przemocy wobec kobiet ze względu na płeć oraz prawa do nienaruszalności osobistej) oraz raportu wyjaśniającego do konwencji (<http://www.conventions.coe.int/Treaty/EN/Reports/Html/210.htm>).

Ponadto do międzynarodowych traktatów, jakim jest konwencja, państwa mogą zgłaszać zastrzeżenia, które wyłączają obowiązywanie niektórych zapisów na terytorium tego państwa. W tym wypadku Rząd litewski gwarantował, że w trakcie realizacji zapisów konwencji będzie się opierał o Konstytucję oraz prawo litewskie.

- Konwencja ma się przyczynić do poprawy sytuacji kobiet poprzez umożliwienie im rzeczywistego korzystania ze wszystkich praw człowieka oraz skutecznie walczyć z ich dyskryminacją. Uznanie przemocy wobec kobiet za pogwałcenie praw człowieka umożliwi zintegrowane przeciwdziałanie naruszeniom praw człowieka – uważają

przedstawiciele Europejskiej Fundacji Praw Człowieka.

Europejska Fundacja Praw Człowieka wraz z innymi organizacjami broniącymi praw człowieka wzywają do szybkiej ratyfikacji tego dokumentu.

Zapoznać się z treścią konwencji oraz raportem wyjaśniającym można poniżej:

http://amnesty.org.pl/uploads/media/konwencja_przemoc_wobec_kobiet.pdf

<http://www.conventions.coe.int/Treaty/Commun/QueVoulezVous.asp?CL=ENG&NT=210>

Na podst. Inf. Europejskiej Fundacji Praw Człowieka

www.l24.lt